
DISPOZITIE PRIMAR 2023 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BUZĂU , COMUNA SAGEATA 
P R I M A R , 

 
D I S P O Z I Ţ I E  

privind  convocarea în şedinţă ordinară a  Consiliului local al comunei  
Săgeata,judeţul Buzău 

  
            Primarul comunei Săgeata, judeţul Buzău; 

În temeiul  art. 133 alin.(1), art. 134  alin. (1)  lit.a) şi art. 196 alin.(1) lit.b) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
D I S P U N E : 

 
Art.1  Convocarea  Consiliului  local al comunei Săgeata,judeţul Buzău, în şedinţă 

ordinară, în data de  31  iulie  2023 , orele 16:00.Şedinţa  are loc  în sala  de  şedinţe  din 
cadrul  sediului Primăriei comunei Săgeata, etajul 1.  

Art.2   Proiectul ordinei de zi este următorul :       
      1.Prezentarea procesului verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată  din  7 

iulie 2023 a Consiliului local al comunei Săgeata,județul Buzău; 

      2.Proiect de hotărâre privind aprobarea  contului  de încheiere a exercițiului bugetar  
pe anul 2022 ;Inițiator primar Sorin TĂNASE ; 

      3.Proiect de hotărâre privind transformarea  unor funcții publice de execuție  
vacante de nivel superior în nivel inferior  din cadrul aparatului  de specialitate al primarului   

comunei Săgeata,județul Buzău; Inițiator primar Sorin  TĂNASE ; 
      4. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului general   consolidat de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al comunei  Săgeata, județul Buzău;Initiator primar Sorin TĂNASE ; 
      5.Proiect  de hotărâre  privind  radierea din evidențele fiscale   a unor debite. 

Inițiator viceprimar Ilie Constantin; 

      7.Proiect de hotărâre privind acordarea  unui ajutor de urgență familiei doamnei  
Joița Mirela-Camelia, domiciliată  în satul Săgeata,comuna Săgeata,județul Buzău;Initiator 
primar  Sorin  TĂNASE ; 

      8. Proiect de hotărâre privind acordarea  unui ajutor de urgență domnului 
Constantin Mihai-Ciprian , domiciliat  în satul Bordușani ,comuna Săgeata,județul 
Buzău;Initiator primar  Sorin  TĂNASE ; 

      9.Alte probleme curente ale administrației locale ;    
          Art.3 Secretarul general delegat al  comunei va comunica prezenta dispoziţie  Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Buzău  şi consilierilor  locali.  

 

         Nr.218 din 25 iulie 2023   Săgeata, Buzău                                             

 

                 P R I M A R,   

               Sorin  TĂNASE 

                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                            Secretar general delegat al comunei, 

                                                                            Valerică CALCAN  


	R O M Â N I A

